tempore videantur, et si ea disiuncta fieri et celebrari contingeret, unum ex altero debilius

ac minoris efficeretur auctoritatis,

hec insuper una cum dictis fratribus nostris animo nostro contemplantes , cum

in universa republica christianorum nil desiderabilius contingere posset , quam

videre Grecos , tanto temporis intervallo a dicta Romana ecclesia disiunctos , 25

sub ritu ipsius ecclesie et unitate catholice fidei reductos esse , et illam Gre-

cie nacionem , que tot sanctos patres et viros egregios et sapientes genuit ,

qui humano generi tam sacrarum quam secularium litterarum seminarium

dederunt . Romane ecclesie unitam et sub ipsius unico ovili reductam . Etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnacionis dominice MCCCCXXXI, 30

pridie idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

6 destinaverint iuxta Hardouin. 14 reduccione Ms.

4-19, 23-29 cf. doc . n . 29 pag. 21-22.

28 cf. sermonem Iuliani cardinalis Cesarini, 19 iulii 1434 in concilio Basiliensi habitum . CECCONI n. 28,

pag. 78; Conc. Basiliense 3, 152.
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5

10

Rota Papa Eugenii IV.

Ego lordanus episcopus Sabinensis, domino nostro prefato aliqualiter impedito, ac

de eius mandato, presentibus prescriptis dominis cardinalibus manu propria subscripsi.

Ego Iordanus episcopus Sabinensis nomine meo proprio subscripsi.

Ego Anthonius episcopus Ostiensis manu propria subscripsi.

Ego Hugo episcopus Penestrinus nomine meo proprio subscripsi.

Ego Iohannes tituli Sancti Laurencii subscripsi .

Ego Anthonius tituli Sancti Marcelli subscripsi.

Ego Iohannes tituli Sancti Sixti presbyter cardinalis me subscripsi.

Ego Franciscus tituli Sancti Clementis presbyter cardinalis subscripsi.

Ego A[ngelottus] tituli Sancti Marci presbyter cardinalis me subscripsi.

Ego Lucidus cardinalis de Comitibus Sancte Marie in Cosmedin subscripsi .

Ego Ardecinus Sanctorum Cosme et Damiani dyaconus cardinalis subscripsi.

31.

Eugenius IV concilium Basiliense dissolvit novumque concilium in civitate Bononiensi cele-

brandum decernit; inter causas huius bullae etiam unionem Graecorum collocat.

1431 dec. 18 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 371, 141° - 143". In margine: Iacobus de Langusco.

Dissolutio concilii Basiliensis . Alia coaeva apud IOHANNEM DE SEGOVIA II, cap. 3 = Mon, conc.

2, 72-75.

Edd. quoque CRABBE, Concilia 3, 318-320 ; HARDOUIN 8, 1578 C- 1581 B; MANSI 29, 564D-

567E; CECCONI n. 8, pag. 23-25. HARDOUIN, MANSI , CECCONI ab editione CRABBE dependent.

Eam partem, quae de unione Graecorum agit, edam.

Qui textum bullae in n. 27 et 29 contulerit, diversitates statuere potest.

Textus bullae n. 29 fuit a Dr. Iohanne de Prato, qui cum episcopo Parentino legato Eugenii IV

23 dec. 1431 Basileam advenerat, publicata 13 ian. 1432, et eodem tempore ab episcopo Parentino

in Civitate Argentinensi; cf. Conc. Basiliense 2, 22.

15

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD FUTURAM REI MEMORIAM. UNIVERSIS ET SINGULIS

CHRISTI FIDELIBUS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDIC-

TIONEM.

Quoniam alto etc.

Super hec omnia, que animo nostro versabamus , quia propter certas convencio- nes

unionis et reductionis Grece Orientalis ecclesie cum Romana et universali ecclesia initas

20 et tractatus inter ipsum predecessorem nostrum et sancte Romane ecclesie cardinales ,

de quorum numero tunc eramus , et oratores carissimi in Christo filii Iohannis Paleologi , im-

12 Comitibus iuxta Hardouin.

18, 21 cf. doc. n. 29, pag. 21-22.
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peratoris Constantinopolitani illustris et venerabilis fratris nostri Ioseph apud Grecos

Constantinopolitani patriarche ,

ipse imperator et patriarcha hiis diebus suum ad nos et prefatos fratres nostros ora-

tores transmiserunt requirentes ex tractatis eisdem pro unione et reductione

predictis , quod sicuti cum predecessore nostro et fratribus eisdem convene-

rant , dignaremur exequi , et in loco eis apto generale concilium facere convocari, requi-

rentes eciam promissas expensas et alia secundum dictas convenciones sibi promissa .

Unde nos secundum dictas convenciones et obligaciones propter execucionem tanti boni ,

pro adventuris prelatis et oratoribus eorum ad Italiam , pro mansione , pro suo reditu ad

Greciam, pro galeis et aliis necessariis obtulimus impensas oportunas.

Cum quibus Grecis, dum nominate fuissent Roma, Ancona et Bononia et alia Italie loca, demum ,

licet Roma nobis et fratribus nostris commodior extitisset, in civitate Bononie putavimus apcius conve-

nire, que propter habilitatem navigacionis eorum et propter aditum viciniorem ultramontanorum ad

Italiam, capacitatem loci et alias condiciones ydonea reputatur.

10

Quas ob res prefati imperator et patriarcha solemnes suos oratores ad nos transmittere 15

promiserunt, sicuti ante noticiam obitus prefati nostris predecessoris transmittebant.

Considerantes itaque predicta et quod in tota republica christianorum nichil sanctius,

nichil optabilius esse posset, quam Grecam ecclesiam, olim tot sanctis et viris clarissimis illustrem ,

dimissis erroribus reductam videri ad ritum Romane et universalis ecclesie , com-

prehendimus necessarium esse ad conveniens spacium temporis in Bononia concilium convocari . Etc. 20

Datum Rome apud S. Petrum anno incarnationis MCCCCXXXI, XV kal. ian . , pon-

tificatus nostri anno primo.

Collationatum per me Andream de Perusio.

Registr. C. de Thomacellis. De curia.

32.

Eugenius IV Sigismundum imperatorem de convocatione concilii Bononiensis certiorem facit

eumque rogat, ut Iohannem VIII imperatorem et Ioseph II patriarcham incitare velit, ut

oratores plenam potestatem habentes ad concilium transmittant.

1431 dec. 18 Romae.

Copiae coaevae complures, quas in Deutsche Reichstagsakten 10, 1 : 210-211 enumeratas habes.

Edd. CRABBE 3, 320 ; HARDOUIN 8, 1581 C- 1582 B; MANSI 29, 568 A-569 A ; CECCONI

n. 9, pag. 26. HARDOUIN, MANSI ab editione CRABBE dependent ; CECCONI etiam codicem Regin.

1017, 57-58 consuluit. Melior editio in Deutsche Reichstagsakten 10, 1 : 211–212 habetur ; ibidem

etiam aliae editiones completae vel incompletae citantur.

Quid Sigismundus imperator in causa unionis Graecorum egerit, cf. Deutsche Reichstags-

akten 11, 450.

Ex bulla locum, qui de unione Graecorum tractat, edam.

13 additum Ms.

3-20 cf. doc n. 29, pag. 21-22.

6
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EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI CARISSIMO IN CHRISTO FILIO SIGISMUNDO ROMA-

NORUM IMPERATORI, HUNGARIE ET BOEMIE REGI ILLUSTRI, SALUTEM ET

BENEDICTIONEM.

APOSTOLICAM

Cum pastorali officio etc.

5 Et quia inter cetera in dicto concilio agitanda Grecorum reductio tractanda est,

precamur ex corde clementiam et serenitatem tuam, ut karissimum in Christo filium no-

strum Iohannem Romeorum imperatorem illustrem et venerabilem fratrem Ioseph a Grecis

patriarcham Constantinopolitanum nuncupatum per litteras et oratores incitare velis, ut

quemadmodum suis litteris et nunciis nobis promiserunt, oratores suos cum plena potestate

10 ad concilium huiusmodi transmittant....
!

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadrin-

gentesimo tricesimo primo, XV kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

33.

Eugenius IV Andreae archiepiscopo Rhodiensi facultatem dat, ut Graecos dissidentes in di

stricto suo ecclesiastico commorantes ad ecclesiam catholicam reducere possit.

1432 maii 21 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 372, 11"-11" . In margine : Cincius. De curia.

Ed. CECCONI n. 10, p. 27-28 ; iuxta collectionem Leonis Allatii, Barb. Lat. 878, 494.